Bogota D.C., 29 de abril De 2024

Sefores
JUZGADO DIECINUEVE CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTA
Ciudad

REF: Numero de Radicacion: 110013103019202200215 00
Clase de Proceso: Ejecutivo Singular

Demandante: BANCO DE OCCIDENTE

Demandado: MARIA ALEXANDRA BEJARANO NOVOA

INCIDENTE DE NULIDAD

Diana Patricia Vega Montes, identificada como aparece al pie de mi firma y conforme
a las facultades que me asisten segun el poder otorgado por la parte demandada
sefiora MARIA ALEXANDRA BEJARANO NOVOA, identificada con cédula de
ciudadania No. 52.087669, me permito interponer incidente de nulidad en aplicacion

del numeral 4 del articulo 133 del C.G.P., razon a que:

Se incurrié una indebida representacion del apoderado de la parte demanda Dr. JUAN
DIEGO DIAVANERA TOVAR frente a la sefiora MARIA ALEXANDRA BEJARANO
NOVOA, dado que el citado profesional a pesar de contar con expresas facultades
para “(...) interponer cualquier recurso ordinario y extraordinario, (...
conciliar,” no procedi6 en la audiencia celebrada el 25 de abril de 2024, a
ejercer en debida forma la defensa de la demanda, transgrediéndose en primero
lugar el derecho de contradiccién, y, en segundo lugar, el derecho a la defensa

técnica.

Lo anterior, siendo la defensa una de las principales garantias del debido proceso,
pues, bien a dicho la Corte Constitucional que este derecho es la “oportunidad
reconocida a toda persona, en el ambito de cualquier proceso o actuacion judicial o
administrativa, de ser oida, de hacer valer las propias razones y argumentos, de
controvertir, contradecir y objetar las pruebas en contra y de solicitar la practica y
evaluacion de las que se estiman favorables, asi como ejercitar los recursos que la

otorga”.

Lo anterior en razén a que el citado profesional del derecho, (i) No le advirtié a su
clienta de la audiencia, ni antes, ni en la misma diligencia a través de ningn medio

tecnoldgico, esto es, correo electronico, WhastApp o llamada de la asistencia a la



audiencia, ni le consulto con anterioridad sobre el plan que seguirian en cada etapa
procesal que se desarrollaria en la diligencia, ya que sabia que ella siempre ha
tenido la voluntad de pago, ya que él conocia que desde que la sefiora Alexandra
Bejarano, tuvo conocimiento de la existencia del proceso ejecutivo acudié al banco
oficina principal, al defensor financiero y a la casa de cobranzas y la Direccion
Ejecutiva de Administracion Judicial, para aclarar sobre los descuentos por nGmina
gue aducia el banco no haber recibido por mas de un afios y ser la causa del castigo
de la cartera, ya que hasta el mes de agosto de 2022, se veian reflejados en la
némina los citados descuento y la entidad financiera recibié el pago del cuota del
vehiculo, también informé que NO se le habia realizado el cobro pre —juridico,
acudio ante la superintendencia financiera para intentar alguna férmula de arreglo,
todo sin que el banco reversara su decision de que realice el pago total de la deuda

y por ende nos encontramos en esta instancia.

Asimismo, el era conocedor de que de que la anterior audiencia programada por el
juzgado se suspendié de comun acuerdo con la casa de cobranzas del banco de
Occidente y ella, en razén a un acercamiento que existio entre las partes para la
solucion del conflicto, pues la demanda se encontraba en la busqueda de un dinero
con un familiar y de la venta del vehiculo previa autorizacion que le otorgara la casa
de cobranzas del banco de Occidente, para lograr la terminacién del pago o al

menos un abono parcial.

De igual forma gozaba con facultades para conciliar y su sustituta Dra ANGIE
MARCELA BURGOS GONZALEZ, a pesar de ello solo se dedico a “Manifestando
la apoderada de la parte demandada que no cuenta con autorizacion para conciliar”,
sin previo aviso a la demandante, lo cual, era su deber como profesional del derecho
contactarla para ilustrarla y preguntarle si iba presenta la propuesta la propuesta de

conciliacion.

(I La apoderada sustituta del Dr. JUAN DIEGO DIAVANERA TOVAR, DRA
ANGIE MARCELA BURGOS GONZALE NO interpuso el recurso de apelacion
contra la sentencia desfavorable a su clienta, sin razon, lo cual no pudo haber
obedecido a una estrategia procesal o juridica, ya que, no se entiende qué fin
sustancial podria haber pretendido el apoderado de la actora cuando no interpuso
el recurso de alzada contra la decision dictada por el juez de primera instancia, ya
que, la segunda instancia no podia hacerle mas gravosa su situacion, por el
contrario, con su actuar causo un perjuicio irremediable al no permitir una revision
de la providencia, aun sabiendo la voluntad de pago que ha imperado en la

demandada ante y durante el transcurso del procesos y las condiciones que ella



vive de madre cabeza de hogar y de que sus Unicos recursos proviene del salario

gue devenga en la rama judicial.

Lo anterior, conlleva a concluir que NO existio una defensa diligente, ni ineficiente,
pues, sin previa comunicacion con su clienta tomo decisiones a su arbitrio que la
perjudicaron ostensiblemente, pues, manifesté que la demandada no tenia animo
conciliatorio cuando ella le habia manifestado un intento con el banco a pesar de
que la entidad financiera se ha mostrado renuente, se le impuso multa de
inasistencia, no interpuso recurso de apelacion contra la sentencia de primera
instancia y fue condenada en costas y le envi6 un correo de terminacion del contrato,
falencias que si bien deben ser puestas en conocimiento del ente de control
disciplinario también de ser estudiada por el juez de instancia por la vulneracion y
perjuicio que se casa a mi representada

Jp  Juan diavanera <jdiavanera@gmail.com> © © Responder #\ Responderatodos (7 Reenviar | & | [T

Para: @ Mariz Alexandra Bejarano Novoa Vie 26/04/2024 3:18 PM

No suele recibir correos electrénicos de jdiavanera@gmailcom. Por qué esto es importante

Sefiora
MARIA ALEXANDRA BEJARANO

Cordial saludo,

En atencién al contrato del 09 de agosto de 2023 cldusula segunda, le comunico la terminacién del citado contrato y la renuncia a la representacién del proceso ejecutivo singular
tramitado ante el Juzgado 19 Civil del Circuito de Bogotd identificado con el nimero de radicado 11001210301920220021500.

Motivo por el cual, y conforme al articule 76 del Cédige General del Proceso le informo que queda habilitade para nombrar nuevo representante.
De sus amables consideraciones

“ Responder | > Reenviar

Por lo anterior, solicito:

- Se me reconozca personeria para actuar dentro del proceso.

- Se exonere a mi representada de la multa impuesta a mi representada

- Se declare la nulidad de la diligencia celebrada el 25 de abril de 2024, o en
su defecto se conceda el recurso de apelacion contra la sentencia dictada en
esa diligencia.

Notificaciones:
Las recibiré en el correo electrénico dianavegal6l12@gmail.com
Cordialmente,

%@@eb -
B

Diana Patricia Vega Montes
CC 51.515.762
T.P. 123773
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Maria Alexandra Bejarano Novoa <mbejzran@cendojramajudicial gov.co>
para Dianavegate12@gmail.com v

@ 1551 (hace 1hora) gy @ q i
Buenas tardes, me permito remitir poder firmado para que ejerza mi representacion.

Cordialmente,

Alexandra Bejarano Novoa

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD: Este correo electranico confiene informacion de fa Rama Judicial de Colombia. Sino es e! destinatario de este correo y lo recibid por eror comuniguelo de
inmediato, respondiendo al remitente y efiminando cualquier copia que pueda tener del mismo. Sino es el desfinatario, no podré usar su contenido, de hacerio podria tener consecuencias
legales como las contenidas en la Ley 1273 del 5 de enero de 2009 y fodas las que le apliquen. Si es el desfinatario, le corresponde mantener reserva en general sobre la informacin de este
mensaje, sus documentos ylo archivos adjuntos, a no ser que exista una autorizacion explicita. Antes de imprimi este correo, considere si es reaimente necesario hacerio, recuerde que puede
Quardario como un archivo digital.

[Mensaje recortado] Ver todo el mensaje
1archivo adjunto+ Analizado por Gmail () &

B



SENOR
JUEZ DIECINUEVE CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTA
E. S, D.

ASUNTO: PODER DE REPRESENTACION
DEMANDANTE: BANCO DE OCCIDENTE S. A
DEMANDADO: ALEXANDRA BEJARANO NOVOA RAD:
11001310301920220021500

ALEXANDRA BEJARANO NOVOA mayor de edad, identificada como aparece al pie de mi firma,
actuando en nombre propio, por medio del presente escrito, confiero poder especial amplio vy
suficiente a la doctora DIANA PATRICIA VEGA MONTES mayor de edad, domiciliadoy residente
en Bogota, portador de la cédula de ciudadanfa namero: 52.515.762de Bogota D.C., abogada en
ejercicio con tarjeta profesional No: 123.713 del C.S.J., para que asuma mi defensa en el proceso

de la referencia, en el que me encuentro demandada.

Mi apoderada queda facultada para contestar y excepcionar la demanda, tachar de falso el titulo
ejecutivo base del proceso, presentar solicitud de desistimiento, interponer cualquier
recurso ordinario y extraordinario, transar, conciliar, desistir, sustituir, reasumir, y demés

acciones tendientes al cumplimiento del objeto del presente contrato.

Del sefior juez, Atentamente,

ALEXANDRA BEJARANO NOVOA
C.C. No. 52.087669

Carreo: mbejaran@cengo . ramajducial. gov. ¢
%.XVW@%‘ZWM

Acepto,

DIANA PATRICIA VEGA MONTES
C.C. No. 52.515.762de Bogoté D.C.
T.P.No.123.773del C. S de la J.

Dianavega1612@gmai |. com


mailto:mbejaran@cendoj.ramajducial.gov.co
mailto:Dianavega1612@gmail.com

@Bco_Occidente You

f/BcoOccidanm @ @bco_occidente in /banco-de-occidente ’@Bco,Orzcldua!eMD I Bonco de Occidente www.bancodeoccidente.com.co
NIT. 890.300.279-4
Bogota, 10 de julio de 2023

Sefior(a):
MARIA ALEXANDRA BEJARANO NOVOA
alexabejarano12@hotmail.com

ASUNTO: RESPUESTA A REQUERIMIENTO

Cordial Saludo,

En atencion a su comunicacion, radicada ante el Juzgado 32 Penal Municipal con funcién
de Control de Garantias de Bogota y de la cual ese despacho nos ha dado traslado,
comedidamente nos permitimos pronunciarnos respecto a los puntos por usted
solicitados:

1. Objeto de su reclamacion, y luego de realizar las validaciones correspondientes,
se encontré que debido a la altura moratoria alcanzada y recurrente en el crédito
de vehiculo No. **9451, se conceptualizé negativamente como castigo el agosto
del 2022 sin recuperacion hasta la fecha.

2. Asi las cosas, teniendo en cuenta lo sefialado en la Circular Basica Contable y
Financiera No. 100, emitida por la Superintendencia Financiera, las entidades
vigiladas al efectuar la calificacion de cartera deben llevar a la categoria de mayor
riesgo los demas créditos del deudor; motivo por el cual, se conceptuo
contablemente negativa por arrastre el crédito de libranza No. ***9039 del cual,
también curs6 mora, toda vez que, la calificacion es por cliente y no por producto.

3. En cohesidn, no es posible acceder a su solicitud de reanudar el pago de estas
obligaciones de manera mensual dado su condicién de castigo, por lo tanto, le
sugerimos entablar acuerdo de pago con la casa de cobro asignada a la
recuperacion de su cartera A&G Administramos y Gestionamos LTDA, con Diana
Carolina Buitrago en la direccion Carrera 29 #39B — 63 — Barrio la Soledad con
métodos de contacto: PBX: 6958299, Celular: 310-458-3679 Ext 202.

4. Ahora bien, se adjunta historial de pagos del crédito de libranza en donde
encontrara el listado de los abonos derivamos de los descuentos de nomina que
ingresaron previo al castigo de la obligacion y en caso de no evidenciar algun
descuento aplicado, sabremos agradecer remitir el respectivo desprendible con el
fin de realizar los ajustes que haya lugar

5. Por otra parte, le indicamos que hemos procedido con el reintegro informado por
valor de $6.958.252,00 por lo tanto, a continuacién, le remitimos los saldos
actualizados de sus obligaciones.

CONSECUTIV EECHA CASTIGADO RECUPERADO
SALDO K OBLIG
o CASTIGO CAPITAL INTERES CAPOTRO CAPITAL  INTERES CAPOTROS
2213002945 19/08/2022  $ 40.614.98252 $ 402.081,63 $505.510,01 |$ - % - 3 - $ 40.614.982,52
2652000903  22/08/2022  $121.902.351,05 $1.473.457,96 $120.000,00 |$ 6.958.25200 $ - $ - $114.944.099,05

é 6. Finalmente, le indicamos que se adelanta proceso judicial en su contra ante el
§ Juzgado 019 Civii del Circuito de Bogota (Bogota) el proceso
‘ 11001310301920220021500 y el cual, no es procedente su terminacién en
i consideracion que las obligaciones se encuentran pendientes de pago.

: o)
§s
2

: Del lado -
|| Banco de Occidente

de los que hacen. AVAL




SUPERINTENGENGA SFANCENA  SANCO DE OOTIDENTE SA
OF CORCMEA

VIGILADO

@Bco_ Occidente

f /BeoOccidente @ (@hco_occidente in /banco-de-occidente W @Bco.OccidenteMD Banco de Occidente www.bancodeoccidente.com.co
NIT. 890.300.279-4

Agradecemos la confianza depositada en nosotros.

Cordialmente,

At

MARITZA TORRES RODRIGUEZ
Directora Unidad Gestion de Reclamos

E. LPRG
Banco de Occidente

En caso de requerir mas informacion, te invitamos a comunicarte a nuestra Linea de Servicio al Cliente en Bogota 3902058, a nivel nacional 018000514652 o al correo €om.co;

www.bancodeoccidente.com.co. De igual manera, cuentas con la Dra. Lina Maria Zorro Defensora al cliente del Banco de Occidente la cual podras contactar en la Cra. 7 no. 71 - 52, Torre A, Piso 1 en Bogota, PBX (1) 746 2060, Ext 15318, 15311, Fax (1) 3121024

ol correo i om.co y con la Revisoria Fiscal KPMG en el correo co-fmbanco_occidente@kpmg.com

@ Del lado

Banco de Occidente | de los que hacen.

en nuestra pagina web

Grupo

AVAL




CREDITO FRRRx*9039 @

VALOR DESEMBOLSO $ 120.000.000,00 2
, Banco de Occidente
HISTORICO DE PAGOS
INTERESES MENORES VALORES GASTOS/CARGOS
PAGO FECHA PAGO VALOR PAGADO ABONO CAPITAL CORRIENTES INTERESES DE MORA PAGADOS FI10S SALDO CAPITAL

$ 120.000.000,00

1 20190103 $ 2.269.644,00 $ 690.490,80 $ 1.459.153,20 $ - $ - $ 120.000,00 $ 121.927.509,20
2 20190203 $ 2.269.644,00 $ 698.707,80 $ 1.450.936,20 $ - $ - $ 120.000,00 $ 122.067.574,80
3 20190303 $ 2.269.644,00 $ 707.022,30 $ 1.442.621,70 $ - $ - $ 120.000,00 $ 128.476.046,50
4 20190403 $ 441.792,00 $ - $ 201.792,00 $ - $ - $ 240.000,00 $ 131.130.833,60
5 20190607 $ 2.040.595,00 $ - $ 1.800.595,00 $ - $ - $ 240.000,00 $ 133.355.700,84
6 20191230 $ 4.579.000,00 $ 620.779,00 $ 3.078.506,90 $ 11.667,13 $ - $ 868.046,97 $ 133.974.746,49
7 20200403 $ 2.270.000,00 $ - $ 1.909.643,00 $ - $ - $ 360.357,00 $ 133.974.746,49
8 20200403 $ 2.270.000,00 $ 598.079,47 $ 1.553.068,50 $ - $ - $ 118.852,03 $ 133.376.667,02
ALV 20200503 $ 1.665.951,30 $ - $ 1.545.951,30 $ - $ - $ 120.000,00 $ 133.376.667,02
ALV 20200603 $ 1.665.951,30 $ - $ 1.545.951,30 $ - $ - $ 120.000,00 $ 133.376.667,02
11 20200703 $ 2.270.000,00 $ - $ 1.545.951,30 $ - $ - $ 724.048,70 $ 133.376.667,02
ALV 20200803 $ 1.665.951,30 $ - $ 1.545.951,30 $ - $ - $ 120.000,00 $ 133.376.667,02
13 20200805 $ 2.270.000,00 $ 1.442.887,88 $ 103.063,42 $ - $ - $ 724.048,70 $ 131.933.779,14
14 20200905 $ 2.270.000,00 $ 356,96 $ 1.528.781,10 $ - $ - $ 740.861,94 $ 131.933.422,18
15 20201003 $ 2.270.000,00 $ - $ - $ - $ - $ 2.270.000,00 $ 131.933.422,18
19 20201105 $ 2.270.000,00 $ - $ 1.545.756,30 $ - $ - $ 72424370 $ 131.933.422,18
17 20201205 $ 2.270.000,00 $ 308.879,00 $ 1.545.756,30 $ 397,39 $ - $ 414.967,31 $ 131.624.543,18
18 20210105 $ 2.270.000,00 $ 607.459,73 $ 1.542.080,70 $ 776,02 $ - $ 119.683,55 $ 131.017.083,45
19 20210205 $ 2.270.000,00 $ 614.252,82 $ 1.534.850,70 $ 79421 $ 102,27 $ 120.000,00 $ 130.402.728,36
20 20210305 $ 2.270.000,00 $ 621.127,47 $ 1.527.534,90 $ 798,45 $ 539,18 $ 120.000,00 $ 129.781.061,71
21 20210403 $ 2.270.000,00 $ 628.887,67 $ 1.520.131,80 $ - $ 980,53 $ 120.000,00 $ 129.151.193,51
22 20210505 $ 2.270.000,00 $ 635.926,77 $ 1.512.640,50 $ 809,40 $ 623,33 $ 120.000,00 $ 128.514.643,41
23 20210605 $ 2.270.000,00 $ 643.044,64 $ 1.505.060,10 $ 819,03 $ 1.076,23 $ 120.000,00 $ 127.870.522,54
24 20210705 $ 2.270.000,00 $ 650.244,89 $ 1.497.389,70 $ 827,05 $ 153836 $ 120.000,00 $ 127.218.739,29
25 20210805 $ 2.270.000,00 $ 657.524,57 $ 1.489.627,80 $ 839,52 $ 2.008,11 $ 120.000,00 $ 126.559.206,61
26 20210905 $ 2.270.000,00 $ 664.888,34 $ 1.481.773,80 $ 847,43 $ 249043 $ 120.000,00 $ 125.891.827,84
27 20211105 $ 2.270.000,00 $ - $ 2.027.019,34 $ - $ 2.980,66 $ 240.000,00 $ 125.888.847,18
28 20211205 $ 2.269.643,00 $ 542.839,69 $ 1.483.322,40 $ 857,25 $ - $ 242.623,66 $ 125.346.007,49
29 20220105 $ 2.269.643,00 $ 549.892,22 $ 1.475.393,10 $ 876,37 $ 12348131 $ 120.000,00 $ 124.672.633,96
30 20220205 $ 1.513.096,00 $ - $ 1.268.738,22 $ - $ 124.357,78  $ 120.000,00 $ 124.548.276,18
31 20220205 $ 756.548,00 $ 460.091,98 $ 296.456,02 $ - $ - $ - $ 124.088.184,20
32 20220305 $ 2.269.643,00 $ 687.748,40 $ 1.461.894,60 $ - $ - $ 120.000,00 $ 123.400.435,80
33 20220505 $ 2.269.643,00 $ 120.000,00 $ 1.909.643,00 $ - $ - $ 240.000,00 $ 123.280.435,80
34 20220605 $ 2.269.643,00 $ 927.112,75 $ 1.222.530,25 $ - $ - $ 120.000,00 $ 122.353.323,05



35 20220614 $ 800.000,00 $ 128.958,95 $ 436.801,05 $ - $ - $ 234.240,00 $ 122.224.364,10
36 20220805 $ 2.269.643,00 $ 322.013,05 $ 1.821.352,87 $ 6.277,08 $ - $ 120.000,00 $ 121.902.351,05
CASTIGO CARTERA 20220822 $ 123.495.809,01 $ 121.902.351,05 $ 1.466.75151 $ 6.706,45 $ - $ 120.000,00 $ 0,00



14/8/23, 16:15 Correo: Maria Alexandra Bejarano Novoa - Outlook

RV: CONFIDENCIAL - Respuesta Defensoria del Consumidor Financiero BANCO DE
OCCIDENTE.

Juanita Yesenia Albadan Ruiz <JALBADAN®@bancodeoccidente.com.co>
Jue 18/05/2023 11:17 AM

Para:Maria Alexandra Bejarano Novoa <mbejaran@cendoj.ramajudicial.gov.co>
CC:Lorena Cerchar Rosado <LCerchar@bancodeoccidente.com.co>

[I]J 3 archivos adjuntos (334 KB)
Historico de pagos.pdf; HISTORICO DE PAGOS 39.pdf; RESP_FINAL_SFC (1).pdf;

Buenos dias Sra Bejarano,
De acuerdo a nuestra conversacion remito respuesta al buzdn solicitado.

DEFENSORIA DEL CONSUMIDOR FINANCIERO
BANCO DE OCCIDENTE

De: Lorena Cerchar Rosado

Enviado el: jueves, 18 de mayo de 2023 12:34 a. m.

Para: alexabejarano12@hotmail.com

Asunto: CONFIDENCIAL - Respuesta Defensoria del Consumidor Financiero BANCO DE OCCIDENTE.

Sefiora

MARIA ALEXANDRA BEJARANO

En atencidn a lo ordenado por el Juzgado Veintiocho Administrativo del Circuito Judicial de Bogota D.C. Seccidn
Segunda, este Despacho procede a remitir su pronunciamiento, el cual se encuentra adjunto en “RESP_FINAL SFC
(1).pdf” junto con sus respectivos anexos.

Cordialmente,

LORENA CERCHAR ROSADO
DEFENSORIA DEL CONSUMIDOR FINANCIERO
BANCO DE OCCIDENTE

Aviso Legal: Este mensaje (Incluyendo sus anexos) esta destinado Unicamente para el uso del individuo
o entidad a la cual esta direccionado y puede contener informacidn que no es de caracter publico, de
uso privilegiado o confidencial. Si usted no es el destinatario intencional, se le informa que cualquier
uso, difusion, distribucidon o copiado de esta comunicacidon esta terminantemente prohibido. Si usted
ha recibido esta comunicacién por error, notifiquenos inmediatamente y elimine este mensaje. Este
mensaje y sus anexos han sido revisados con software antivirus, para evitar que contenga cédigo
malicioso que pueda afectar sistemas de cémputo, sin embargo es responsabilidad del destinatario
confirmar este hecho en el momento de su recepcion. Gracias.

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGY20WNINJE3LWNkZWQINDQyOC 1iZWZjLTNhZDI4MWUzYjhhZAAQAMODjG1mIvhGoE%2BmKcNHeEU. ..



14/8/23, 16:22 Correo: Maria Alexandra Bejarano Novoa - Outlook

RE: DERECHO PETICION BANCO DE OCCIDENTE 52087669

Maria Alexandra Bejarano Novoa <mbejaran@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Mar 29/11/2022 2:50 PM

Para:Asistente Talento Humano - Seccional Bogota
<asistalentohumbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>;KVEGA@bancodeoccidente.com.co
<KVEGA@bancodeoccidente.com.co>;demahecha@bancodeoccidente.com.co
<demahecha@bancodeoccidente.com.co>;CLopezA@bancodeoccidente.com.co
<ClLopezA@bancodeoccidente.com.co>;relacionesdepagolibranzal@bancodeoccidente.com.co
<relacionesdepagolibranzal@bancodeoccidente.com.co>;JPinzonS@bancodeoccidente.com.co
<JPinzonS@bancodeoccidente.com.co>

CC:operativooccidente@aygltda.com.co <operativooccidente@aygltda.com.co>

buenas tardes, me permito reenviar lo remitido por la rama judicial a fin de que se aclare el pago de mi

crédito.
feliz dia,

Alexandra Bejarano

De: Asistente Talento Humano - Seccional Bogota <asistalentohumbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Enviado: miércoles, 23 de noviembre de 2022 3:30 p. m.

Para: KVEGA@bancodeoccidente.com.co <KVEGA@bancodeoccidente.com.co>;
demahecha@bancodeoccidente.com.co <demahecha@bancodeoccidente.com.co>;
CLopezA@bancodeoccidente.com.co <CLopezA@bancodeoccidente.com.co>;
relacionesdepagolibranzal@bancodeoccidente.com.co <relacionesdepagolibranzal@bancodeoccidente.com.co>;
JPinzonS@bancodeoccidente.com.co <JPinzonS@bancodeoccidente.com.co>

Cc: Maria Alexandra Bejarano Novoa <mbejaran@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Asunto: DERECHO PETICION BANCO DE OCCIDENTE 52087669

Buenas tardes

Se remite en la presente reclamo efectuado por parte de la sefiora Maria Alexandra Bejarano Novoa
mbejaran@cendoj.ramajudicial.gov.co identificada con cedula 52087669 empleada de la seccional Bogota, quien
solicita se informe respecto a los descuentos hechos de su némina a favor del Banco de Occidente pues indica que
no hay pagos reportados por parte de esta seccional situacion que le genera un embargo a sus cesantias, se
remite la relacién de los descuentos ocasionados por concepto de libranza, se remite ademas el mes de
septiembre de 2021 en la cual no se hizo descuento, esta cuota es pagadera al banco en el mes de octubre.

Les solicito dé respuesta a lo solicitado al correo donde labora la precitada, al considerarlo de su competencia,
comoquiera que la relacién de descuentos se hace de forma mensual y periddicamente se informa de los
descuentos realizados, no llevando control de valores o cuotas descontadas no siendo resorte de esta seccional. Al
respecto me permito citar el Articulo 6°de la Ley 1527 de 2012 Por medio de la cual se establece un marco general
para la libranza o descuento directo y se dictan otras disposiciones, en el cuerpo del presente se remite el archivo
en el cual se informa del descuento para que se proceda a la aplicacidn de la peticionante.

Articulo 6°. Obligaciones del empleador o entidad pagadora. Todo empleador o entidad pagadora estard obligada
a deducir, retener y girar de las sumas de dinero que haya de pagar a sus asalariados, contratistas, afiliados o
pensionados, los valores que estos adeuden a la entidad operadora para ser depositados a drdenes de esta, previo
consentimiento expreso, escrito e irrevocable del asalariado, contratista, afiliado o pensionado en los términos
técnicos establecidos en el acuerdo que deberd constituirse con la entidad operadora, en virtud a la voluntad y
decision que toma el beneficiario al momento de escoger libremente su operadora de libranza y en el cual se
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establecerdn las condiciones técnicas y operativas necesarias para la transferencia de los descuentos. El
empleador o entidad pagadora no podrd negarse injustificadamente a la suscripcion de dicho acuerdo.

La entidad pagadora deberd efectuar las libranzas o descuentos autorizados de la ndmina, pagos u honorarios,
aportes o pension de los beneficiarios de los créditos y trasladar dichas cuotas a las entidades operadoras
correspondientes, dentro de los tres dias hdbiles siguientes de haber efectuado el pago al asalariado, contratista,
afiliado, asociado o pensionado en el mismo orden cronoldgico en que haya recibido la libranza o autorizacion de
descuento directo.

Igualmente, el empleador o entidad pagadora tendrd la obligacion de verificar, en todos los casos, que la entidad
operadora se encuentra inscrita en el Registro Unico Nacional de Entidades Operadores de Libranza.

Pardgrafo 1°. Si el empleador o entidad pagadora no cumple con la obligacién sefialada en el presente articulo
por motivos que le sean imputables, serd solidariamente responsable por el pago de la obligacién adquirida por
el beneficiario del crédito.

Conforme lo anteriormente aqui relacionado esta dependencia debe remitir por competencia la presente peticion
para que se proceda a verificar los valores pagados y si es necesario se remitirdn la documentacidn pertinente e
informacién necesaria.

Cordial saludo

DESCRIPCION DE LA PETICION *

Es aguel derecho gue tiene todo usuario para solicitar ante una entidad competente, por
razones de interes general o interés particular, solicitudes respetuosas de informacion y/o
consulta relacionada con la prestacion de un servicio, para obtener pronta resolucion de las
mismas.

*Recuerde que para poder tramitar su solicitud debe realizar la descripcion de forma puntual y
clara,
* Favor no utilizar enter al redactar su texto.

Por favor expedir certificado con los pagos realizados de mi nomina al banco de occidents, lo
anterior por cuanto me iniciaron un proceso ejecutivo y me embriagaron las censantia en atencion
a qué se ha realizado los descuentos pero no se han aportado al banco de occdente.

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD: Este correo electronico contiene informacion de la Rama Judicial de
Colombia. Si no es el destinatario de este correo y lo recibié por error comuniquelo de inmediato,
respondiendo al remitente y eliminando cualquier copia que pueda tener del mismo. Si no es el
destinatario, no podra usar su contenido, de hacerlo podria tener consecuencias legales como las
contenidas en la Ley 1273 del 5 de enero de 2009 y todas las que le apliquen. Si es el destinatario, le
corresponde mantener reserva en general sobre la informacion de este mensaje, sus documentos y/o
archivos adjuntos, a no ser que exista una autorizacién explicita. Antes de imprimir este correo,
considere si es realmente necesario hacerlo, recuerde que puede guardarlo como un archivo digital.
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DERECHO PETICION BANCO DE OCCIDENTE 52087669

Asistente Talento Humano - Seccional Bogota <asistalentohumbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Mié 23/11/2022 3:30 PM

Para:KVEGA@bancodeoccidente.com.co <KVEGA@bancodeoccidente.com.co>;demahecha@bancodeoccidente.com.co
<demahecha@bancodeoccidente.com.co>;CLopezA@bancodeoccidente.com.co
<ClLopezA@bancodeoccidente.com.co>;relacionesdepagolibranzal@bancodeoccidente.com.co
<relacionesdepagolibranzal@bancodeoccidente.com.co>;JPinzonS@bancodeoccidente.com.co
<JPinzonS@bancodeoccidente.com.co>

CC:Maria Alexandra Bejarano Novoa <mbejaran@cendoj.ramajudicial.gov.co>

[ﬂJ 2 archivos adjuntos (92 KB)
Nomina(520876699 septiembre 2021).pdf; relacion descuentos occidente 52087669.xIsx;

Buenas tardes

Se remite en la presente reclamo efectuado por parte de la sefiora Maria Alexandra Bejarano Novoa
mbejaran@cendoj.ramajudicial.gov.co identificada con cedula 52087669 empleada de la seccional Bogotd, quien
solicita se informe respecto a los descuentos hechos de su némina a favor del Banco de Occidente pues indica que
no hay pagos reportados por parte de esta seccional situacion que le genera un embargo a sus cesantias, se
remite la relacién de los descuentos ocasionados por concepto de libranza, se remite ademas el mes de
septiembre de 2021 en la cual no se hizo descuento, esta cuota es pagadera al banco en el mes de octubre.

Les solicito dé respuesta a lo solicitado al correo donde labora la precitada, al considerarlo de su competencia,
comoquiera que la relacién de descuentos se hace de forma mensual y periddicamente se informa de los
descuentos realizados, no llevando control de valores o cuotas descontadas no siendo resorte de esta seccional. Al
respecto me permito citar el Articulo 6°de la Ley 1527 de 2012 Por medio de la cual se establece un marco general
para la libranza o descuento directo y se dictan otras disposiciones, en el cuerpo del presente se remite el archivo
en el cual se informa del descuento para que se proceda a la aplicacién de la peticionante.

Articulo 6°. Obligaciones del empleador o entidad pagadora. Todo empleador o entidad pagadora estard obligada
a deducir,_retener y girar de las sumas de dinero que haya de pagar a sus asalariados, contratistas, afiliados o
pensionados, los valores que estos adeuden a la entidad operadora para ser depositados a drdenes de esta, previo
consentimiento expreso, escrito e irrevocable del asalariado, contratista, afiliado o pensionado en los términos
técnicos establecidos en el acuerdo que deberd constituirse con la entidad operadora, en virtud a la voluntad y
decision que toma el beneficiario al momento de escoger libremente su operadora de libranza y en el cual se
establecerdn las condiciones técnicas y operativas necesarias para la transferencia de los descuentos. El
empleador o entidad pagadora no podrd negarse injustificadamente a la suscripcién de dicho acuerdo.

La entidad pagadora deberd efectuar las libranzas o descuentos autorizados de la ndmina, pagos u honorarios,
aportes o pension de los beneficiarios de los créditos y trasladar dichas cuotas a las entidades operadoras
correspondientes, dentro de los tres dias hdbiles siguientes de haber efectuado el pago al asalariado, contratista,
afiliado, asociado o pensionado en el mismo orden cronoldgico en que haya recibido la libranza o autorizacion de
descuento directo.

Igualmente, el empleador o entidad pagadora tendrd la obligacion de verificar, en todos los casos, que la entidad
operadora se encuentra inscrita en el Registro Unico Nacional de Entidades Operadores de Libranza.

Pardgrafo 1°. Si el empleador o entidad pagadora no cumple con la obligacién sefialada en el presente articulo
por motivos que le sean imputables, serd solidariamente responsable por el pago de la obligacién adquirida por
el beneficiario del crédito.
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Conforme lo anteriormente aqui relacionado esta dependencia debe remitir por competencia la presente peticidn
para que se proceda a verificar los valores pagados y si es necesario se remitiran la documentacion pertinente e
informacion necesaria.

Cordial saludo

DESCRIPCION DE LA PETICION *

Es aquel derecho gue tiene todo usuario para solicitar ante una entidad competente, por
razones de interées general o interes particular, solicitudes respetuosas de informacion y/o
consulta relacionada con la prestacion de un servicio, para obtener pronta resolucion de las
mismas.

*Recuerde que para poder tramitar su solicitud debe realizar la descripcion de forma puntual y
clara,
* Favor no utilizar enter al redactar su texto.

Por favor expedir certificado con los pagos realizados de mi nomina al banco de occidente, lo
anterior por cuanto me iniciaron un proceso ejecutivo y me embriagaron las censantia en atencion
a que se ha realizado los descuentos pero no se han aportado al banco de ocadente.

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD: Este correo electronico contiene informacién de la Rama Judicial de
Colombia. Si no es el destinatario de este correo y lo recibié por error comuniquelo de inmediato,
respondiendo al remitente y eliminando cualquier copia que pueda tener del mismo. Si no es el
destinatario, no podra usar su contenido, de hacerlo podria tener consecuencias legales como las
contenidas en la Ley 1273 del 5 de enero de 2009 y todas las que le apliquen. Si es el destinatario, le
corresponde mantener reserva en general sobre la informacion de este mensaje, sus documentos y/o
archivos adjuntos, a no ser que exista una autorizacion explicita. Antes de imprimir este correo,
considere si es realmente necesario hacerlo, recuerde que puede guardarlo como un archivo digital.
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Bogota D.C.

Sefior(a)

BANCO DE OCCIDENTE
bancodeoccidente.com
Bogota D.C.

Asunto: Derecho de Peticion
Respetados sefiores,

ALEXANDRA BEJARANO NOVOA, identificada con cédula de ciudadania numero
52.087669 de Bogota, elevo derecho de peticidn, con el fin de que me brinde respuesta
clara, concreta y de fondo a los interrogantes que formulare, luego de hacer un recuento
de lo sucedido:

Como es reiterativo, tengo dos créditos con el Banco de Occidente, uno de libranzas
(Rama Judicial) y otro crédito de vehiculo, el pago de los créditos se venia haciendo de
manera regular conforme a lo acordado en ambos negocios juridicos; no obstante, desde
el pasado mes de octubre del afio 2022, me enteré que mi cartera se encontraba
castigada, presuntamente por no pago de las obligaciones dinerarias y por ende, el banco
habia trasladado la obligacion a la casa de cobranzas Administramos y Gestionamos
LTDA.

Es preciso indicar que, el banco o la casa de cobranza no me realizaron ningun
cobro pre juridico o una llamada o alerta que me dieran a entender que podria haber
algun inconveniente con el pago del crédito de cartera antes mencionados.

En vista de los anterior, procedi a cercarme a la citada casa de cobranzas donde me
informaron que la mis créditos estaban castigados debido a que mi pagador, la Direccién
Ejecutiva de Administracién Judicial — RAMA JUDICIAL no habia aportado los pagos de
libranza desde el mes de mayo de 2021.

Por lo anterior, y en vista den que si se me habian realizado los descuentos, lo puedo
notar por los montos girados a mi cuenta de ahorros cuando se hace el pago de némina,
requeri a la RAMA JUDICIAL, para aclarar la situacion, entidad que el 23 de noviembre de
2022, remitié un correo electrénico al Banco de Occidente, con la planilla de pagos
que se efectuaron por libranza a nombre mio, con el fin de que se corrigiera el error
y procedieran a reconocer los pagos efectivos de los créditos.

El 24 de noviembre de 2022, presenté peticién ante el Banco de Occidente, en el
sentido de que a la mayor brevedad posible se solucionara el inconveniente presentado
con mis créditos y se efectlen los abonos efectivamente descontados de mi némina, se
normalicen mis obligaciones crediticias y se me libre de cualquier perjuicio o penalidad,
sin obtener a la fecha respuesta; en el mismo sentido, el 26 de noviembre de 2022,
presente peticién ante el defensor del consumidor financiero.

Debido a la ausencia de respuesta por parte del Banco, presenté tutela, la cual fue
resuelta a mi favor, no obstante ante la negativa de respuesta por parte del banco,
presenté un incidente de desacato al fallo de tutela, ante lo cual la oficina del consumidor
financiero del Banco de Occidente, dio respuesta en el sentido de remitir histérico de



pagos y me informa que efectivamente habia un error en la liquidacién de los intereses del
crédito de libranza por lo que se procedia a un ajuste de $6.958.252, pero tampoco me
indica porque el castigo de pago total de la obligacién, lo cual, no puedo cumplir.

Asimismo, le indicé que desde que supe de lo sucedido me he acercado varias veces a la
casa de libranza, indicando mi voluntad de pago, he asistido a jornadas de normalizacion
de cartera, en una de ella segun la asesora se contaria con asesores del banco, pero
tampoco me suministraron informacion de los ajustes, no me ofrecen alternativas de pago,
no me aclaran por qué el citado castigo.

A pesar de lo anterior, y que es evidente el abuso de la posicion dominante del Banco de
Occidente y que de manera arbitraria castigaron mis créditos, no aplicaron los pagos que
se habian hecho, razén por la cual no habia mérito para el referido castigo, acudo ante
ustedes para que se resuelva este inconveniente con el Banco de Occidente, ante lo cual
solicito:

Por lo anterior le solicito me informe de forma, clara, precisa y de fondo:

1. Aclarar ¢Porque a pesar de que se he realizado todos lo tramite para demostrar
los descuentos que me realizaron en mi némina y solo adeudando el dos cuotas
de mi crédito de vehiculo fue castigada mi cartera?

2. Presentar mi voluntad de pago, informar que sigo laborando para la rama
judicial, que mis condiciones no han cambiado y por tanto solicito que me
permiten continuar con los pagos de los créditos con las condiciones
iniciales pactadas en los mismos, como lo he venido solicitando desde la
inicial peticion.

Es importante manifestar que me ofrecen como alternativa el PAGO TOTAL DE LA
OBLIGACION y/o buscar la alternativa de compra de cartera con una
COOPERATIVA, soluciones que en este momento no puedo aceptar toda vez que
no tengo el dinero total para sufragar las obligaciones, por eso acudi al banco para
tomar créditos, y la opcion de compra de cartera es inviable debido a que por la
situacion del Banco de Occidente, tengo reportes negativos y cerrado el sector
bancario para mi.

3. Se me allegue copia del cobro prejuridico que realizé el Banco de Occidente o0 en

su defecto por la casa de cobranzas, indicAndome respecto de las cuotas de
crédito adeudas en razén a la libranza y/o de vehiculo.

Atentamente,

ALEXANDRA BEJARANO NOVOA
C.C 52.087669 de Bogota
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Banco de Occidente

NOMBRE BEJARANO NOVOA MARIA ALEXANDRA
CEDULA FRkAkRXXT 669

CREDITO FiAxKR*9039

VALOR DESEMBOLSO $ 120,000,000,00

FECHA DESEMBOLSO 8/10/2018

CAPITALIZACION DE INTERESES 2,618,000,00

PLAN DE PAGOS - HISTORICO

MENORES
heCHh FECHAPAGO  VALOR PAGADO  ABONO CAPITAL INTERESES |\ TFRESESMORA  VALORES CARGOS FIJOS SALDO CAPITAL

PAGADOS

FACTURACION CORRIENTES

0 $  122,618,000,00
1 2019-01-03 2019-01-03 $ 2,269,644,00 690,490,80 1,459,153,20 0 0 120,000,00] $  121,927,509,20
2 2019-02-03 2019-02-03 $ 2,269,644,00 698,707,80 1,450,936,20 0 0 120,000,00] $  121,228,801,40
3 2019-03-03 2019-03-03 $ 2,269,644,00 707,022,30 1,442,621,70 0 0 120,000,00] $  120,521,779,10
4 2019-03-03 2019-04-03 $ 441,792,00 0 201,792,00 0 0 240,000,00] $  120,521,779,10
PRORROGA
capitalizacién [2019-05-03 [2019-05-03 [$ 838,773,40 ] 0,00 838,773,40] 0] 0] 0] $ 121,360,552,50
5 [2019-05-03 [2019-06-07 [s 2,040,595,00 | 0 1,800,595,00] 0] 0] 240,000,00[ $  121,360,552,50
PRORROGA
PRORROGA
PRORROGA
PRORROGA
PRORROGA
capitalizacién [2019-11-03 [2019-11-03 [s 7,142,750,00 | 0,00 7,115,494,00] 0] 27256] 0] $  128,476,046,50
6 [2019-12-03 [2019-12-30 [$ 4,579,000,00 | 620,779,00 3,078,506,90] 11,667,13] o] 868,046,97] $  127,855,267,50
PRORROGA
PRORROGA
capitalizacion [2020-03-03 2020-03-03 $ 2,654,787,10 0,00 2,654,787,10 0 0 0] $ 130,510,054,60
7 2020-04-03 2020-04-03 $ 2,270,000,00 0 1,909,643,00 0 0 360,357,000 $  130,510,054,60
8 2020-04-03 2020-04-03 $ 2,270,000,00 598,079,47 1,553,068,50 0 0 118,852,03| $  129,911,975,13
Alivio 2020-05-03 2020-05-03 $ 1,665,951,30 0 1,545,951,30 0 0 120,000,00] $  129,911,975,13
Alivio 2020-06-03 2020-06-03 $ 1,665,951,30 0 1,545,951,30 0 0 120,000,00] $  129,911,975,13
9 2020-07-03 2020-07-03 $ 2,270,000,00 0 1,545,951,30 0 0 724,048,70] $  129,911,975,13
10 2020-09-03 2020-08-05 $ 2,270,000,00 1,442,887,88 103,063,42 0 0 724,048,70| $  128,469,087,25
11 2020-10-03 2020-09-05 $ 2,270,000,00 356,96 1,528,781,10 0 0 740,861,94] $  128,468,730,29
12 2020-10-03 2020-10-03 $ 2,270,000,00 0 0 0 0 2,270,000,00] $  128,468,730,29
capitalizacién _ [2020-10-03 2020-10-03 $ 1,426,858,44 0,00 1,426,858,44 0 0 0| $ 129,895,588,73
13 2020-11-03 2020-11-05 $ 2,270,000,00 0 1,545,756,30 0 0 724,243,70] $  129,895,588,73
14 2020-12-03 2020-12-05 $ 2,270,000,00 308,879,00 1,545,756,30 397,39 0 414,967,31] $  129,586,709,73
15 2021-01-03 2021-01-05 $ 2,270,000,00 607,459,73 1,542,080,70 776,02 0 119,683,55| $  128,979,250,00
16 2021-02-03 2021-02-05 $ 2,270,000,00 614,252,82 1,534,850,70 794,21 0 120,102,27| $  128,364,894,91
17 2021-03-03 2021-03-05 $ 2,270,000,00 621,127,47 1,527,534,90 798,45 0 120,539,18| $  127,743,228,26
18 2021-04-03 2021-04-03 $ 2,270,000,00 628,887,67 1,520,131,80 0 0 120,980,53| $  127,113,360,06
19 2021-05-03 2021-05-05 $ 2,270,000,00 635,926,77 1,512,640,50 809,4 0 120,623,33| $  126,476,809,96
20 2021-06-03 2021-06-05 $ 2,270,000,00 643,044,64 1,505,060,10 819,03 0 121,076,23| $  125,832,689,09
21 2021-07-03 2021-07-05 $ 2,270,000,00 650,244,89 1,497,389,70 827,05 0 121,538,36] $  125,180,905,84
22 2021-08-03 2021-08-05 $ 2,270,000,00 657,524,57 1,489,627,80 839,52 0 122,008,11| $  124,521,373,16
23 2021-09-03 2021-09-05 $ 2,270,000,00 664,888,34 1,481,773,80 847,43 0 122,490,43| $  123,853,994,39
PRORROGA
capitalizacién [2021-11-03 [2021-11-03 [$ 798,008,80 | 0,00] 798,008,80] 0] 0 0] $ 124,649,022,53
24 [2021-11-03 [2021-11-05 B 2,270,000,00 | of 2,027,019,34] o] o] 242,980,66] $  124,649,022,53




25 2021-12-03 2021-12-05 $ 2,392,266,66 542,839,69 1,483,322,40 857,25 122623,66 242,623,66| $  124,106,182,84
26 2022-01-03 2022-01-05 $ 2,393,124,31 549,892,22 1,475,393,10 876,37 123481,31 243,481,31| $  123,432,809,31
27 2022-02-10 2022-02-05 $ 1,638,589,66 0 1,268,738,22 0 125493,66 244,357,78| $  123,308,451,53
28 2022-02-10 2022-02-05 $ 756,548,00 460,091,98 296,456,02 0 0 0| $ 122,848,359,55
29 2022-03-10 2022-03-05 $ 2,269,643,00 687,748,40 1,461,894,60 0 0 120,000,00) $  122,160,611,15
PRORROGA
30 2022-05-10 2022-05-05 $ 2,269,643,00 120,000,00 1,909,643,00 0 0 240,000,00f $ 122,040,611,15
capitalizacion _[2022-06-10 2022-05-10 $ 1,239,824,65 0,00 1,239,824,65 0 0 0| $ 123,280,435,80
31 2022-06-10 2022-06-05 $ 2,269,643,00 927,112,75 1,222,530,25 0 0 120,000,00] $  122,353,323,05
32 2022-07-10 2022-06-14 $ 800,000,00 128,958,95 436,801,05 0 0 234,240,00| $  122,224,364,10
33 2022-07-10 2022-08-05 $ 2,269,643,00 322,013,05 1,821,352,87 6,277,08 0 120,000,00] $  121,902,351,05
castigo 2022-09-10 2022-08-22 $  123,495,809,01 121,902,351,05 1,466,751,51 6,706,45 0 120,000,00{ $ -
$

TOTALES

212,718,133,63

136,431,568,20

64,812,266,27 33,292,78

398,854,63

11,042,151,75

TOTAL PAGO CAPITAL

TOTAL PAGO INT CORRIENT
TOTAL INTERESES MORA
TOTAL MENOR VR PAGADO
TOTAL PAGO CARGOS FIJOS
TOTAL PAGO A LA OBLIGACION

136,431,568,20
64,812,266,27

398,854,63
11,042,151,75
212,718,133,63




NOMBRE DEL CLIENTE BEJARANO NOVOA MARIA ALEXANDRA
CREDITO otk QA]
VALOR DESEMBOLSO $ 42,920,508,03

Banco de Occidente

HISTORICO DE PAGOS

1 01/10/2021 $ 850,000,00 $239,092,06 $410,652,55 $15,706,39 $0,00 $184,549,00 $42,681,505,97
2 10/12/2021 $ 1,125,000,00 $264,692,12 $569,444,77 $54,015,56 $12,096,55 $224,751,00 $42,404,717,30
5 30/03/2022 $ 1,100,000,00 $589,692,16 $100,174,26 $41,035,58 $0,00 $369,098,00 $41,506,969,69
6 27/05/2022 $ 2,000,000,00 $506,154,63 $899,929,58 $88,405,78 $0,00 $505,510,01 $41,000,815,06
7 13/07/2022 $ 800,000,00 $259,439,89 $434,171,71 $43,854,41 $0,00 $62,533,99 $40,741,375,17
8 04/08/2022 $ 800,000,00 $5,038,61 $234,357,13 $58,567,26 $0,00 $502,037,00 $40,736,336,56
9 17/08/2022 $ 384,904,01 $121,354,04 $258,722,28 $4,827,69 $0,00 $0,00 $40,614,982,52



Solicitando Respuesta al Banco por adjuntar la rama judicial los descuentos al crédito de libranza

DERECHO PETICION BANCO DE OCCIDENTE 52087669

@ .

%’ 2 archivos adjuntos -

M Maria Alexandra Bejarano Novoa 1]

T

(Sin texto de mensaje) Bar 17/01/2023 10:08 AM

M @ Maria Alexandra Bejarano Novoa

Paor favaor dar respuesta a mi petician. Jue 154122022 12:33 PM

M Maria Alexandra Bejarano Novoa

Les solicito dé respuesta a lo solicitado al correo donde |abora la precitada, al considerari.. Vie 9/12/2022 1:04 PM

M Maria Alexandra Bejarano Novoa =
Para: yepar139@gmail.com Lun 5/12/2022 1:08 PM

@ Momina(320876699 septiembre... ., @ relacion descuentos occidente ...
69 KB 23 KB

2 archivos adjuntos (92 KB) = Guardar todo en Onelrive - Consejo Superior de la Judicatura  +  Descargar todo

Peticion 7/7/2023 — sin respuesta a fecha

Derecho Peticion Banco Occidente.pdf & Descargar (51 Imprimir & Guardar en OneDrive Ocultar correo electrénico

DERECHO DE PETICION @ -

U Mensaje enviado con importancia Alta.

Bogota D.C.
Sefior(a) M Maria Alexandra Bejarano Novoa @ & -~
BANCO DE OCCIDENTE Para: imunoz@bancodeoccidente.com.co; r Vie 7/07/2023 1:00 PM
bancodeoccidente.com elacionesdepagolibranzal @bancodeaccide
Bogota D.C. nte.com.co; JPinzon5@bancodeoccidente.c

om.co; KVEGA@bancodeoccidente.com.co
Asunto: Derecho de Peticion CC: defensoriacliente@bancodeocridante.ct

=] Derecho Peticion Banco Occide... .,

Respetados sefiores,
109 KB

ALEXANDRA BEJARANO NOVOA, identificada con cédula de ciudadania namero
52.087669 de Bogota, elevo derecho de peticién, con el fin de que me brinde respuesta
clara, concreta y de fondo a los interrogantes que formulare, luego de hacer un recuento
de lo sucedido:

Como es reiterativo, tengo dos créditos con el Banco de Occidente, uno de libranzas € Responder | Responderatedos |~ Reenviar
(Rama Judicial) y otro crédito de vehiculo, el pago de los créditos se venia haciendo de

manera regular conforme a lo acordado en ambos negocios juridicos; no obstante, desde

el pasado mes de octubre del afio 2022, me enteré que mi cartera se encontraba

castigada, presuntamente por no pago de las obligaciones dinerarias y per ende, el banco

habia trasladado la obligacion a la casa de cobranzas Administramos y Gestionamos

LTDA.

Es preciso indicar que, el banco o la casa de cobranza no me realizaron ningan
cobro pre juridico o una llamada o alerta que me dieran a entender que podria haber
algun inconveniente con el pago del crédito de cartera antes mencionados.

En vista de los anterior, procedi a cercarme a la citada casa de cobranzas donde me
informaron que la mis créditos estaban castigados debido a que mi pagador, la Direccién
Ejecutiva de Administracion Judicial - RAMA JUDICIAL no habia aportado los pagos de
libranza desde el mes de mayo de 2021.

Por lo anterior, y en vista den que si se me habian realizado los descuentos, lo puedo
notar por los montos girados a mi cuenta de ahorros cuando se hace el pago de némina,

ramuart 2 la BAMA IHINICIAL nara anlarar la eitiasidn antidad Ans al 92 da neviambra ds

Peticién 12/7/2023 sin respuesta



Ocultar correo electrénico

peticion Bancoe Occidente consumidor fi... | Descargar & Imprimir < Guardar en OneDrive

DERECHO DE PETICION N

0 Mensaje enviado con importancia Alta.

Bogota D.C.

Sefior(a) W Maris Alexandra Bejarano Novea & % 2
OFICINA DE DEFENSOR AL CONSUMIDOR FINANCIERO Para: defensoriacliente@bancodeoccident  Mié 12/07/2023 4:58 PM
BANCO DE OCCIDENTE

defensoriacliente@bancodeoccidente.com.co [y 13679544 pdf o

Bogota D.C. 173K

Asunto: Denscho de Paticién |5y peticion Bance Occidente cons...
363 KB
Respetados sefiores,

ALEXANDRA BEJARANO NOVOA, identificada con cédula de ciudadania nimero A 2 archivos adjuntos (536 KB}
52.087669 de Bogota, elevo derecho de peticion, con el fin de que me brinde respuesta
clara, concreta y de fondo a los interrogantes que formulare, luego de hacer un recuento
de lo sucedido:

]

Guardar tede en OneDrive - Conseje Supericr de [a Judicatura

- - . " Descargar tod
Como es reiterativo, tengo dos créditos con el Banco de Occidente, uno de libranzas ecarasriose

(Rama Judicial) y otro crédito de vehiculo, el pago de los créditos se venia haciendo de
manera regular conforme a lo acordado en ambos negocios juridicos; no obstante, desde
el pasado mes de octubre del afio 2022, me enteré que mi cartera se encontraba
castigada, presuntamente por no pago de las obligaciones dinerarias y por ende, el banco
habia trasladado la obligacion a la casa de cobranzas Administramos y Gestionamos

€ Responder < Reenviar

Es preciso indicar que, el banco o la casa de cobranza no me realizaron ningun cebro pre
juridico o una llamada o alerta que me dieran a entender que podria haber algin
inconveniente con el pago de los créditos antes mencionados.

En vista de los anterior, procedi a cercarme a la citada casa de cobranzas donde me
informaron que la mis créditos estaban castigados debido a que mi pagador, la Direccién
Ejecutiva de Administracion Judicial —= RAMA JUDICIAL no habia aportade los pagos de
libranza desde el mes de mayo de 2021.

Por lo anterior, y en vista den que si se me habian realizado los descuentos, lo puedo
notar por los montos girados a mi cuenta de ahorros cuando se hace el pago de némina,
requeri a la RAMA JUDICIAL, para aclarar la situacién, entidad que el 23 de noviembre de
2022, remitié un correo electrénico al Banco de Occidente, con la_planilla de 0s que hd

Al wlla

Conversacion casa de cobranza

‘M3t +57320 2500152 Q

Cémo vas 6:24 p. m. &
Oye es que el chico que me enviaste ., s

Dice que por favor me envies el total del crédito . T

Para el hacer el célculo

Buenos dias sefiora maria, claro que si, en el transcurse de la mafiana le envio la
liquidacién. gracias por su compromiso

. T,

Sefiora Maria, en el momente en el que tenga tiempo me avisa y yo la llamo, le explico

; ?
los valores en 5 minutos, jvale? 835 & m.

Por favor me los envias poraca .- .

Sefiora maria, el maximo posible y de acuerdo con su caso y la negociacidn que se le
. . . . -
brinde aqui en la oficina es de $87.035.306 38 am.

No ella me habia dicho que era menos .. -

Con el ajuste de los & millones que ordeno el banco ...

El banco ya le aplico el ajuste?} ...

Si

Eso me dijo enuna carta oo, o

Wamos a solicitar una actualizacién para trabajar sobre los valores con ajuste y le genero
una nueva liquidacion sefiora maria R



Vamos a solicitar una actualizacion para trabajar sobre los valores con ajuste y le genero

una nueva liguidacidn sefiora maria 830 5 m

Si gracias

8:40 a.
Hola .5
Oye no me has enviado ., 5
La liguidacion . &
Hola 5:34 p.
Buenas tardes .., &
Oye necesito esa liquidacion .- -
14/7/2023
Buenos dias sefiora Maria, estamos esperando la actualizacion del banco para hacer los
ajustes, en el sistema aun no lo refleja, estamos esperando la actualizacién para generar
la liquidacion con los nuevos valores, en el caso en que no estén actualizados,
trabajamos con los mismos valores. 7478 m
Pues me imagino que si me envia una carta el banco es porque lo va a hacer ., _
Entonces te recomiendo -,
7:23 a.

Apenas lo tengo ,.,5

Eres muy amable .,

31/7/2023

Hola buenos dias
Oye al fin no me has dicho nada del crédito

Del valar fina

Buenos dias sefiora Maria Alexandra, en el momento en que este disponible le llamo

para aclararle toda la informacion. 8378 m

Escribame por aca por favor ;..

La requierc para enviarla al sefior de la compra de cartera ;o

Sefiora Maria, los abogados de AYG tuvieron audiencia con la Superfinanciera y en esa
audiencia se pidid el pago del capital y fue lo que gquedo pactado en la audiencia.

Debido a gque por este medic me es imposible brindarle los valores, le enviare al

NN N EN NN

ENE
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Bogota D.C. nte.com.co; JPinzon5@bancodeoccidente.c
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Asunto: Derecho de Peticion CC: defensoriacliente@bancodeocridante.ct

=] Derecho Peticion Banco Occide... .,

Respetados sefiores,
109 KB

ALEXANDRA BEJARANO NOVOA, identificada con cédula de ciudadania namero
52.087669 de Bogota, elevo derecho de peticién, con el fin de que me brinde respuesta
clara, concreta y de fondo a los interrogantes que formulare, luego de hacer un recuento
de lo sucedido:

Como es reiterativo, tengo dos créditos con el Banco de Occidente, uno de libranzas € Responder | Responderatedos |~ Reenviar
(Rama Judicial) y otro crédito de vehiculo, el pago de los créditos se venia haciendo de

manera regular conforme a lo acordado en ambos negocios juridicos; no obstante, desde

el pasado mes de octubre del afio 2022, me enteré que mi cartera se encontraba

castigada, presuntamente por no pago de las obligaciones dinerarias y per ende, el banco

habia trasladado la obligacion a la casa de cobranzas Administramos y Gestionamos

LTDA.

Es preciso indicar que, el banco o la casa de cobranza no me realizaron ningan
cobro pre juridico o una llamada o alerta que me dieran a entender que podria haber
algun inconveniente con el pago del crédito de cartera antes mencionados.

En vista de los anterior, procedi a cercarme a la citada casa de cobranzas donde me
informaron que la mis créditos estaban castigados debido a que mi pagador, la Direccién
Ejecutiva de Administracion Judicial - RAMA JUDICIAL no habia aportado los pagos de
libranza desde el mes de mayo de 2021.

Por lo anterior, y en vista den que si se me habian realizado los descuentos, lo puedo
notar por los montos girados a mi cuenta de ahorros cuando se hace el pago de némina,

ramuart 2 la BAMA IHINICIAL nara anlarar la eitiasidn antidad Ans al 92 da neviambra ds

Peticidn 12/7/2023 sin respuesta
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Como es reiterativo, tengo dos créditos con el Banco de Occidente, uno de libranzas ecarasriose

(Rama Judicial) y otro crédito de vehiculo, el pago de los créditos se venia haciendo de
manera regular conforme a lo acordado en ambos negocios juridicos; no obstante, desde
el pasado mes de octubre del afio 2022, me enteré que mi cartera se encontraba
castigada, presuntamente por no pago de las obligaciones dinerarias y por ende, el banco
habia trasladado la obligacion a la casa de cobranzas Administramos y Gestionamos

€ Responder < Reenviar

Es preciso indicar que, el banco o la casa de cobranza no me realizaron ningun cebro pre
juridico o una llamada o alerta que me dieran a entender que podria haber algin
inconveniente con el pago de los créditos antes mencionados.

En vista de los anterior, procedi a cercarme a la citada casa de cobranzas donde me
informaron que la mis créditos estaban castigados debido a que mi pagador, la Direccién
Ejecutiva de Administracion Judicial —= RAMA JUDICIAL no habia aportade los pagos de
libranza desde el mes de mayo de 2021.

Por lo anterior, y en vista den que si se me habian realizado los descuentos, lo puedo
notar por los montos girados a mi cuenta de ahorros cuando se hace el pago de némina,
requeri a la RAMA JUDICIAL, para aclarar la situacién, entidad que el 23 de noviembre de
2022, remitié un correo electrénico al Banco de Occidente, con la_planilla de 0s que hd

Al wlla

Conversacion casa de cobranza

‘M3t +57320 2500152 Q

Cémo vas 6:24 p. m. &
Oye es que el chico que me enviaste ., s

Dice que por favor me envies el total del crédito . T

Para el hacer el célculo

Buenos dias sefiora maria, claro que si, en el transcurse de la mafiana le envio la
liquidacién. gracias por su compromiso

. T,

Sefiora Maria, en el momente en el que tenga tiempo me avisa y yo la llamo, le explico

; ?
los valores en 5 minutos, jvale? 835 & m.

Por favor me los envias poraca .- .

Sefiora maria, el maximo posible y de acuerdo con su caso y la negociacidn que se le
. . . . -
brinde aqui en la oficina es de $87.035.306 38 am.

No ella me habia dicho que era menos .. -

Con el ajuste de los & millones que ordeno el banco ...

El banco ya le aplico el ajuste?} ...

Si

Eso me dijo enuna carta oo, o

Wamos a solicitar una actualizacién para trabajar sobre los valores con ajuste y le genero
una nueva liquidacion sefiora maria R



Vamos a solicitar una actualizacion para trabajar sobre los valores con ajuste y le genero

una nueva liguidacidn sefiora maria 830 5 m

Si gracias

8:40 a.
Hola .5
Oye no me has enviado ., 5
La liguidacion . &
Hola 5:34 p.
Buenas tardes .., &
Oye necesito esa liquidacion .- -
14/7/2023
Buenos dias sefiora Maria, estamos esperando la actualizacion del banco para hacer los
ajustes, en el sistema aun no lo refleja, estamos esperando la actualizacién para generar
la liquidacion con los nuevos valores, en el caso en que no estén actualizados,
trabajamos con los mismos valores. 7478 m
Pues me imagino que si me envia una carta el banco es porque lo va a hacer ., _
Entonces te recomiendo -,
7:23 a.

Apenas lo tengo ,.,5

Eres muy amable .,

31/7/2023

Hola buenos dias
Oye al fin no me has dicho nada del crédito

Del valar fina

Buenos dias sefiora Maria Alexandra, en el momento en que este disponible le llamo

para aclararle toda la informacion. 8378 m

Escribame por aca por favor ;..

La requierc para enviarla al sefior de la compra de cartera ;o

Sefiora Maria, los abogados de AYG tuvieron audiencia con la Superfinanciera y en esa
audiencia se pidid el pago del capital y fue lo que gquedo pactado en la audiencia.

Debido a gque por este medic me es imposible brindarle los valores, le enviare al
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SECCIONAL BOGOTA
800165862-2

NOMINA
USUARIO : hvergelm FECHA GENERACION : 23 de Noviembre de 2022
Liquidacion: 2021091G2 Régimen Salarial: todos
Centro de Costo: RAMA JUDICIAL Procedencia: Todas
Unidad Ejecutora: Todos Cargo Tipo: Todos
Vinculacion Inicial: 520876699 Vinculacion Final: 520876699
Periodo de pago: Desde 01 de Septiembre de 2021 hasta 30 de Septiembre de 2021
CargoTipo: Empleados
Sucursal: SECCIONAL BOGOTA
Centro de Costo: JUZGADO 030 ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO BOGOTA-CUNDINAMARCA
Régimen Salarial: ACOGIDOS PLANTA PERMANENTE
Unidad Ejecutora: Todos

Codigo: 52087669 Nombre: BEJARANO NOVOA MARIA ALEXANDRA

Fecha Ingreso: 01-Septiembre-2021 Fecha Retiro: 28-Febrero-2022
Cargo: OFICIAL MAYOR CIRCUITO Grado 00
Provisionalidad:

Sueldo: 3,138,974

Clase de Nombramiento: Provisionalidad

Concepto Cuotas Unidades Ingresos Egresos Neto
1050 SUELDO BASICO 30 3,138,974
1173 PAGO BONIFICACION JUDICIAL 30 2,274,761
2205 APORTE SERVIDOR SALUD NORMAL 30 216,549
2210 APORTE SERVIDOR PENSION NORMAL 30 216,549
2215 SOLIDARIDAD APORTE SERVIDOR 30 27,100
2220 SUBSISTENCIA APORTE SERVIDOR 30 27,100
2300 RETENCION EN LA FUENTE POR 30 185,000
SALARIOS
Totales: 5,413,735 672,298 4,741,437

DIASL:30 Salud:Compensar Pension:Colpensiones CajaCF:Subsidio Familiar Colsubsidio Cesantias:Fondo Nacional De Ahorro BANCO:Banco
Bilbao Vizcaya BBVA Colombia S.A. 0601000200002405

Total Centro Costo:
JUZGADO 030 ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO BOGOTA-CUNDINAMARCA
Servidor Ingresos Egresos Neto
1 5,413,735 672,298 4,741,437
TOTAL GENERAL
1 5,413,735 672,298 4,741,437

Efinémina - 3 - Nomina Paginaldel



Bogota D.C.

Sefior(a)

OFICINA DE DEFENSOR AL CONSUMIDOR FINANCIERO
BANCO DE OCCIDENTE

defensoriacliente @bancodeoccidente.com.co

Bogota D.C.

Asunto: Derecho de Peticiéon
Respetados sefiores,

ALEXANDRA BEJARANO NOVOA, identificada con cédula de ciudadania numero
52.087669 de Bogota, elevo derecho de peticion, con el fin de que me brinde respuesta
clara, concreta y de fondo a los interrogantes que formulare, luego de hacer un recuento
de lo sucedido:

Como es reiterativo, tengo dos créditos con el Banco de Occidente, uno de libranzas
(Rama Judicial) y otro crédito de vehiculo, el pago de los créditos se venia haciendo de
manera regular conforme a lo acordado en ambos negocios juridicos; no obstante, desde
el pasado mes de octubre del afio 2022, me enteré que mi cartera se encontraba
castigada, presuntamente por no pago de las obligaciones dinerarias y por ende, el banco
habia trasladado la obligacion a la casa de cobranzas Administramos y Gestionamos
LTDA.

Es preciso indicar que, el banco o la casa de cobranza no me realizaron ningin cobro pre
juridico o una llamada o alerta que me dieran a entender que podria haber algin
inconveniente con el pago de los créditos antes mencionados.

En vista de los anterior, procedi a cercarme a la citada casa de cobranzas donde me
informaron que la mis créditos estaban castigados debido a que mi pagador, la Direccion
Ejecutiva de Administracién Judicial — RAMA JUDICIAL no habia aportado los pagos de
libranza desde el mes de mayo de 2021.

Por lo anterior, y en vista den que si se me habian realizado los descuentos, lo puedo
notar por los montos girados a mi cuenta de ahorros cuando se hace el pago de némina,
requeri a la RAMA JUDICIAL, para aclarar la situacién, entidad que el 23 de noviembre de
2022, remitié un correo electrénico al Banco de Occidente, con la planilla de pagos que
se efectuaron por libranza a nombre mio, con el fin de que se corrigiera el error y
procedieran areconocer los pagos efectivos de los créditos.

El 24 de noviembre de 2022, presenté peticion ante el Banco de Occidente, en el sentido
de que a la mayor brevedad posible se solucionara el inconveniente presentado con mis
créditos y se efectien los abonos efectivamente descontados de mi ndémina, se
normalicen mis obligaciones crediticias y se me libre de cualquier perjuicio o penalidad,
sin obtener a la fecha respuesta; en el mismo sentido, el 26 de noviembre de 2022,
presente peticion ante el defensor del consumidor financiero.

Debido a la ausencia de respuesta por parte del Banco, presenté tutela, la cual fue
resuelta a mi favor, no obstante ante la negativa de respuesta por parte del banco,
presenté un incidente de desacato al fallo de tutela, ante lo cual la oficina del consumidor


mailto:defensoriacliente@bancodeoccidente.com.co

financiero del Banco de Occidente, dio respuesta en el sentido de remitir historico de
pagos y me informa que efectivamente habia un error en la liquidacién de los intereses del
crédito de libranza por lo que se procedia a un ajuste de $6.958.252, pero tampoco me
indica porque el castigo de pago total de la obligacion, lo cual, no puedo cumplir.

Asimismo, le indicé que desde que supe de lo sucedido me he acercado varias veces a la
casa de libranza, indicando mi voluntad de pago, he asistido a jornadas de normalizacion
de cartera, en una de ella segun la asesora se contaria con asesores del banco, pero
tampoco me suministraron informacion de los ajustes, no me ofrecen alternativas de pago,
no me aclaran por qué el citado castigo.

A pesar de lo anterior, y que es evidente el abuso de la posicién dominante del Banco de
Occidente y que de manera arbitraria castigaron mis créditos, no aplicaron los pagos que
se habian hecho, razén por la cual no habia mérito para el referido castigo, acudo ante
ustedes para que se resuelva este inconveniente con el Banco de Occidente, ante lo cual
solicito:

Por lo anterior le solicito me informe de forma, clara, precisa y de fondo:

1. aclarar ¢Porque a pesar de que se he realizado todos lo tramite para demostrar
los descuentos que me realizaron en mi ndmina y solo adeudando el dos cuotas
de mi crédito de vehiculo fue castigada mi cartera?

2. presentar mi voluntad de pago, informar que sigo laborando para la rama judicial,
gue mis condiciones no han cambiado y por tanto solicito que me permiten
continuar con los pagos de los créditos con las condiciones iniciales pactadas en
los mismos.

Es importante manifestar que me ofrecen como alternativa el PAGO TOTAL DE LA
OBLIGACION y/o buscar la alternativa de compra de cartera con una
COOPERATIVA, soluciones que en este momento no puedo aceptar toda vez que
no tengo el dinero total para sufragar las obligaciones, por eso acudi al banco para
tomar créditos, y la opcion de compra de cartera es inviable debido a que por la
situacion del Banco de Occidente, tengo reportes negativos y cerrado el sector
bancario para mi.

3. Se me allegue copia del cobro prejuridico que realiz6 el Banco de Occidente o en
su defecto por la casa de cobranzas, indicAnhdome respecto de las cuotas de
crédito adeudas en razon a la libranza y/o de vehiculo.

4. Invocar la intermediacion de la Oficina del Consumidor Financiero del Banco de
Occidente para que, intervenga y se logre un acuerdo entre las partes que
permitan lograr la normalizacién de los créditos como se propone en el punto 2,
toda vez que en dicho acuerdo gana el banco al recuperar la cartera y puedo
continuar con el pago de mis créditos, toda vez que como se ha manifestado, no
omiti el pago de mis obligaciones y he actuado con diligencia insistiendo en llegar
a un acuerdo que sirva a ambas partes.

Atentamente,



ALEXANDRA BEJARANO NOVOA
C.C 52.087669 de Bogota



iTu opinidn es muy importante para nosotros!

Por favor diligencia nuestra rédpida encuesta de satisfaccion.

Haz clic aqui

Bogotda D.C., 17 de mayo de 2023

Senora
MARIA ALEXANDRA BEJARANO
Ciudad

Ref.
Peticionaria: MARIA ALEXANDRA BEJARANO

Entidad: Banco de Occidente
Estimada Senora,

Esta Defensoria del Consumidor Financiero atencion al fallo de tutela proferido el dia 3
de febrero de 2023, proferido por el Juzgado veintiocho administrativo del Circuito
Judicial de Bogotd D.C., Seccion Segunda, dentro del Expediente No. 11001-33-35-028-
2023-00016-00, asi como al oficio niUmero Oficio No. J28-2023-0162 proferido por el
mismo despacho el dia 11 de mayo de 2023, se permite emitir su pronunciamiento
respecto a la reclamaciéon interpuesta por Usted ante el Banco de Occidente el dia 3
de Octubre de 2022.

l. CONTEXTUALIZACION DE LA PETICION

La Sra. Bejarano manifiesta su inconformidad respecto a la no acreditacion de la
totalidad de los descuentos efectuados a su ndmina en virtud del crédito de libranza
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No. ****9039, hecho que ocasioné de manera injustificada el castigo de su obligacion
y el cobro mediante proceso judicial de tal producto financiero.

Il INFORMACION SUMINISTRADA POR LA ENTIDAD

Banco de Occidente, posterior a la realizacion de las validaciones remitié a este
Despacho la siguiente informacion:

1. Le oforgd la Enfidad a la Senora Bejarano, el crédito de vehiculo No. ****945]
el dia 29/07/2021; Asi como, el crédito de libranza No. ***9039 el dia
08/10/2018, los cuales se encuentran castigados.

2. Objeto de la peticion de la Cliente, precisé la Entidad que, por la altura
moratoria presentada en el crédito de vehiculo No. ****9451 se generd
castigo contable el pasado 19 de agosto de 2022, ocasionando el castigo
del crédito de libranza No. ****9039 el dia 22 agosto de 2022.

3. Lo anterior, se realizd de acuerdo con lo dispuesto en la Circular Bdsica
Contable y Financiera No. 100 emitida por la Superintendencia Financiera, la
cual establece que, las entidades vigiladas al efectuar la calificacion de
cartera deben llevar a la categoria de mayor riesgo los demds créditos del
deudor, por lo que, para el presente caso, al conceptuar contablemente
negativas las carteras mencionadas, el Banco procedid a llevar a la misma
categoria el crédito de libranza No. ***9039, teniendo en cuenta que la
calificacion es por cliente y no por producto. Dicho lo anterior, el cliente fue
conceptualizado negativamente, castigdndose el pasado 22 de agosto.

4. Adicionalmente, el Banco informd que los pagos soportados en la relacion
de pagos adjuntos en su comunicado se encuentran correctamente
aplicados en la obligacion, como podrd evidenciar en el histérico de pagos
adjunto a esta comunicacion.

5. No obstante lo anterior, una vez realizada las respectivas verificaciones se
detectd una inconsistencia en la liquidacion de intereses relacionada con el
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crédito de libranza No. ****9039, por lo cual se procederd areintegrar la suma
de $6.958.252 al saldo de tal producto financiero.

6. De igual forma, se aclard por parte de la Entidad que en la facturacion de
mayo y junio de 2020 se aplicd una proérroga por el no pago de las mismas,
lo cual corresponde al aplazamiento de las dos (02) cuotas de la obligacion
incluyendo capital, intereses corrientes y seguros. El cobro del capital se
aplazo y se trasladd al final del crédito. El cobro de los intereses corrientes y
seguros de las cuotas aplazadas se hacen exigibles al retomar los pagos
luego de la prérroga mencionada.

7. Por lo anterior, el Banco le solicita de manera respetuosa remitir los
desprendibles de ndmina, de los meses de abril y mayo de 2020, asi como los
soportes de pago que no evidencie en el histérico de pagos, con el fin de
proceder con las respectivas validaciones internas para la ubicacion de los
recursos.

8. Finalmente, se informa por parte de la Entidad que, con ocasidon a la mora
presentada en el crédito de vehiculo No. ****9451 se inicid un proceso
ejecutivo el cual fue asignado al Juzgado 19 del Circuito civil de Bogotd, el
cual ala fecha se encuentra activo.

Il. CONSIDERACIONES DE LA DEFENSORIA DEL CONSUMIDOR FINANCIERO

Una vez andlizadas la informacion suministrada por ambas partes y a su vez la
documentacién allegada por las mismas, la Defensoria del Consumidor Financiero
evidencia que de acuerdo con lo dispuesto en la Circular Bdsica Contable vy
Financiera No. 100 emitida por la Superintendencia Financiera, las enfidades vigiladas,
el Banco de Occidente procedid de conformidad con las normas vigentes en la
materia cuando elevé a la categoria de mayor riesgo el crédito de libranza No.
*#%9039 el dia 22 de agosto de 2022, debido al castigo del crédito de vehiculo No.
49451 el 19 de agosto de 2022.
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Por otro lado, la Entidad acreditd que los pagos soportados en la peticion de la Cliente
se encuentran aplicados de manera correcta al crédito de libranza No. ****9039 y que
a esta obligacion se le aplicod prorroga de las facturaciones correspondientes a los
meses de mayo vy junio de 2020 con ocasidon al no pago de las mismas. se aclard que
con ocasion a la altura moratoria presentada en el crédito de vehiculo No. ****9451 se
inicié un proceso ejecutivo el cual fue asignado al Juzgado 19 del Circuito civil de
Bogotd, el cual a la fecha se encuentra activo, hechos frente a los cuales este
despacho no tiene objecion alguna.

Asi mismo, es oportuno recordar que adicional alas normas consagradas en la Circular
B&sica Contable y Financiera, a lo establecido en los convenios de cardcter
contractual, los lineamientos de cardcter legal aplicables y de acuerdo al pagaré
suscrito por el cliente para todas las obligaciones que sostiene con el Banco, el
acreedor puede hacer uso de la figura juridica de la Clausula Aceleratoria contenida
en el articulo 69 de la ley 45 de 1990 y exigir el pago de la totalidad de la obligacion
cuando el cliente presente mora en el pago del capital o intereses de cualquiera de
las obligaciones que tenga con la Entidad. Como consecuencia de lo anterior, la
obligacion quedard sometida a la discrecionalidad del acreedor si exige un cobro por
el total de la misma y demds cargos que de la misma se hayan derivado, o si, por el
contrario, accede a la condonacion de parte o el total de éstos a favor del moroso.

Aunado a lo anterior, es menester informar que el Banco aplicdé una medida de apoyo
al cliente en atencién a su solicitud, sin que tal hecho haya generado por si solo
perjuicio econdmico al cliente ni cobros adicionales por concepto de capital. No
obstante, en razén a la inconsistencia operativa descrita en el numeral 5 del acdpite
de informacion del Banco del presente documento, no es necesario hace un llamado
de atencion, con el fin de que se tomen las medidas del caso que garanticen que este
tipo de inconsistencias operativas no se vuelvan a presentar, ya que las mismas pueden
afectar los derechos de los consumidores financieros.

Finaimente, este Despacho muy respetuosamente le recomienda a la Cliente
contrastar el histérico de pagos remitido por el Banco y, en caso de evidenciar alguin
pPAgo que No se encuentre aplicado en tal histérico remitir a este Despacho los soportes
correspondientes, para solicitar al Banco las aclaraciones pertinentes.
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De acuerdo con lo expuesto, una vez aclarada la situacion objeto de reclamacion,
nos permitimos dar por finalizada nuestra intervencion en el presente asunto.

Asi las cosas, conforme con el articulo 2.34.2.1.5 del Decreto 2555 de 2010, la presente
decision no obliga a las partes y, por consiguiente, en caso de no aceptarla, podrd
ejercer las actuaciones administrativas y las acciones judiciales que considere
conducentes.

Cordialmente,

LINA MARIA ZORRO CERON
Defensor del Consumidor Financiero
HACR - MC - 13 -PV-LBR

Copia. Banco de Occidente
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Maria Alexandra Bejarano Novoa ©) %\ Responder % Responderatodos  ? Reenviar @

Para: defensoriacliente@bancooccidente.com.co Lun 24/10/2022 12:44 PM

Buenos dias,

mi nombre es Alexandra Bejarano Novoa, identificada con cédula de ciudadania 52.087669 de Bogotd, de manera atenta le solicito sub intervencidn en
consideracion a gue tengo dos créditos con el Banco de Occidente, libranzas (Rama Judicial) y vehicule, he tenide retrasos en mis cuotas a lo large del crédito
debido a que en ocasiones me han desvinculado y he tenido variacidn de salario, sin embrage, intento cubrir las cuotas y ME HACEN LOS DESCUENTOS DE
NOMINA APENAS REINGRESO.-

El 3 de octubre de 2022, me acerque a Banco de Occidente Sede CAN a pagar mi cuota de vehiculo siendo informada que no podia canelar porgque mi crédito
aparece pago total de la obligacidn, me dijeron que tenia que comunicarme con la audio linea, lo cual lo hice por 5 veces, al final me dijeron que debia
interponer derecho peticion de informacidn, siendo radicade bajo el nlimero 1295806 por que nmo sabian que ocurria, ante la falta de respuesta el viernes
22 del mismo mes y afio me comunigue con uno del ndmeros telefonicos de donde siempre me llamaban y alli me dijeron que mis créditos se encontraban en
cartera castigada y que solo procedia el PAGO TOTAL DE LA OBLIGACIO y me enviaron un correo de una firma de apoderados para que me asesoran con la
demanda que habia interpuesto el baneo en mi contra.

Por lo anterior, le pido su intervencién y ayuda por cuanto he hechos todo lo posible para pagar mis créditos, las Rama Judicial me hace los descuentos de
libranza y |a casa de cobranzas solo quiere quitarmea mis bienes sin de dejarme realizar pagos, asimismo en otras ocasiones me remite mensajes de que meva a
librar orden de secuestro del vehiculo y apenas pago la cuota los mismes secan.

Le agradezco su pronta intervencicn,
Cordialmente,
Alexandra Bejarano N

CC. 520876659

3105517404 - 5553939 EXT. 1013



Sefores
JUZGADO DIECINUEVE CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTA
Ciudad

REF: Nimero de Radicacion: 110013103019202200215 00
Clase de Proceso: Ejecutivo Singular

Demandante: BANCO DE OCCIDENTE

Demandado: MARIA ALEXANDRA BEJARANO NOVOA

Diana Patricia Vega Montes, identificada como aparece al pie de mi firma y conforme
a las facultades que me asisten segun poder otorgado por la parte demandada sefiora
MARIA ALEXANDRA BEJARANO NOVOA, identificada con cédula de ciudadania No.
52.087669, me permito interponer recurso de apelacion, con base en el articulo 321
del CG.P, enrazbnaque:

Mi poderdante tenia dos créditos con el Banco de Occidente, uno de libranzas
(Rama Judicial) y otro crédito de vehiculo, el pago de los créditos se venia
haciendo de manera regular conforme a lo acordado en ambos negocios juridicos;
no obstante, en el mes de octubre del afio 2022, se enterd de que su cartera se
encontraba castigada, presuntamente por no pago de las obligaciones dinerarias
y por ende, el banco habia trasladado la obligacion a la casa de cobranzas
Administramos y Gestionamos LTDA.

Es preciso indicar que, el banco o la casa de cobranza no le realizaron
ningun cobro pre juridico o una llamada o alerta que me dieran a entender
gue podria haber algun inconveniente con el pago del crédito de cartera
antes mencionados, tan es asi que el dia en que ella se acerco a realizar las
averiguaciones del caso le indicaron que le enviaban el reporte de su visita
al correo alexabejaranoll@hotmail.com, no siendo este el correo
electronico correcto

En vista de los anterior, procedié a cercarse a la citada casa de cobranzas donde
le informaron que los créditos estaban castigados debido a su pagador, la
Direccion Ejecutiva de Administracion Judicial — RAMA JUDICIAL no habia
aportado los pagos de libranza desde el mes de mayo de 2021.

Por lo anterior, y en vista den que si se le habian realizado los descuentos, como
lo pudo notar por los montos girados a su cuenta de ahorros cuando se hace el
pago de ndmina, requirié a la RAMA JUDICIAL, para aclarar la situacion, entidad
gue el 23 de noviembre de 2022, remitié un correo electrénico al Banco de
Occidente, con la planillade pagos que se efectuaron por libranzaanombre
de la demanda, con el fin de que se corrigiera el error y procedieran a
reconocer los pagos efectivos de los créditos.

El 24 de noviembre de 2022, presento peticion ante el Banco de Occidente,
en el sentido de que a la mayor brevedad posible se solucionara el inconveniente
presentado con sus créditos y se efectuen los abonos efectivamente descontados
de ndmina, se normalizaran obligaciones crediticias y se le librara de cualquier
perjuicio o penalidad, sin obtener respuesta; en el mismo sentido, el 26 de



noviembre de 2022, presento peticién ante el defensor del consumidor financiero.

Debido a la ausencia de respuesta por parte del Banco, present6 tutela, la cual fue
resuelta a su favor, no obstante ante la negativa de respuesta por parte del banco,
interpuso un incidente de desacato al fallo de tutela, ante lo cual la oficina del
consumidor financiero del Banco de Occidente, dio respuesta en el sentido de
remitir historico de pagos y le inform6 que efectivamente habia un error en la
liquidacion de los intereses del crédito de libranza por lo que se procedia a un ajuste
de $6.958.252, pero tampoco le indicé porque el castigo de pago total de la
obligacion, lo cual, no puede cumplir.

Asimismo, desde que supo de lo sucedido se ha acercado varias veces a la casa
de libranza, indicando su voluntad de pago, asistiendo a jornadas de
normalizacion de cartera, en una de ella segun la asesora se contaria con
asesores del banco, pero tampoco le suministraron informacién de los ajustes, ni
le ofrecieron alternativas de pago, ni aclararon por qué el citado castigo.

A pesar de lo anterior, y que es evidente el abuso de la posicién dominante del
Banco de Occidente y que de manera arbitraria castigaron los créditos, sin mérito
ni debido proceso se castigoé la cartera, exigiendo el pago total de la
obligacioén, no aplicaron los pagos que se habian hecho y solo se adeudaba
dos cuotas del crédito de vehiculo.

Asimismo, solicité se declare el PAGO PARCIAL DE LA OBLIGACION, ya que se
realizaron unos pagos soportados por la rama judicial, asi:

FECHA DE MONTO
PAGO

2019-01-03 $2.269.644
2019-02-03 $2.269.644
2019-03-03 $2.269.644
2019-04-03 $441.792
2019-05-03 $838.773
2019-06-07 $2.040.595
2019-11-03 $7,142,750
2019-12-30 $4,579,000,00
2020-03-03 $2,654,787
2020-04-03 $2,270,000
2020-04-03 2,270,000




2020-05-03 1,665,951
2020-06-03 1,665,951
2020-07-03 2,270,000
2020-08-05 2,270,000
2020-09-05 2,270,000
2020-10-03 2,270,000
2020-10-03 1,426,858
2020-11-05 $2.270.000
2020-12-05 $2.270.000
2021-01-05 $2.270.000
2021-02-05 $2.270.000
2021-03-05 $2.270.000
2021-04-03 $2.270.000
2021-05-05 $2.270.000
2021-06-05 $2.270.000
2021-07-05 $2.270.000
2021-08-05 $2.270.000
2021-09-05 $2.270.000
2021-11-03 $798.008
2021-11-05 $2.270.000
2021-12-05 $2.392.266
2022-01-05 $2.393.124
2022-02-05 $1.638.589
2022-02-05 $756.548
2022-03-05 $2.269.643
2022-05-05 $2.269.643




2022-05-10 $1.239.824
2022-06-05 $2.269.643
2022-06-14 $800.000
2022-08-05 $2.269.643
TOTAL $ 56.467.023
ABONADO

La sefiora MARIA ALEXANDRA BEJARANO NOVOA ha realizado pagos a la
obligacion con numero conforme a la informacién que se puede evidenciar al
anexo de la siguiente manera:

FECHA DE MONTO
PAGO

01/10/2021 $850.000
10/12/2021 $1.125.000
30/03/2022 $1.100.000
27/05/2022 $2.000.000
13/07/2022 $800.000
04/08/2022 $800.000
17/08/2022 $384.904
TOTAL $ 7.059.904
ABONADO

Los abonos realizados no han sido aplicados en debida forma a la liquidacion de
los créditos que se presentan en el escrito de demanda.

Por lo tanto, se observa una irregularidad por parte de la entidad financiera ya que
a pesar de que se he realizado todos lo tramite para demostrar los descuentos que
le realizaron en la ndmina de mi representada y solo adeudando dos cuotas de mi
crédito de vehiculo fue castigada su cartera.

La entidad financiera a pesar de que mi representada demostré su voluntad de
pago, informando que seguia laborando para la rama judicial, que sus condiciones
no han cambiado no le permitieron continuar con los pagos de los créditos con las
condiciones iniciales pactadas en los mismos o le reestructuraron el crédito,
ofreciendo como Unica alternativa el PAGO TOTAL DE LA OBLIGACION y/o buscar



la alternativa de compra de cartera con una COOPERATIVA, soluciones que no
podia aceptar toda vez que no contaba con el dinero total para sufragar las
obligaciones y que no podia acudi a otros bancos para tomar créditos y la opcion
de compra de cartera es inviable debido a que por la situacion del Banco de
Occidente pues presenta reportes negativos el sector bancaria.

Por lo anterior, le solicito se revoque la sentencia de primera instancia, se estudie
si estuvo bien el proceder de la entidad financiera en caso de ser incorrecto se
declare la nulidad del proceso ejecutivo que adelanto en contra de mi defendida y
se apliquen en debidamente los pagos.

Igualmente solicito la exoneracion de costas.

Notificaciones:
Las recibiré en el correo electronico dianavegal612@gmail.com

Cordialmente,

o

Diana Patricia Vega Montes
CC 51.515.762
T.P. 123773
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30/4/24, 18:06 Correo: Arley Eduardo Espinosa - Outlook

RV: Recurso de apelaciéon Numero de Radicacion: 110013103019202200215 00

Juzgado 19 Civil Circuito - Bogota - Bogota D.C.

<ccto19bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Mar 30/04/2024 8:21

Para:Arley Eduardo Espinosa <aespino@cendoj.ramajudicial.gov.co>

[I_]] 8 archivos adjuntos (4 MB)

Pruebas Alexandra Bejarano.pdf; Cedula.pdf; Otorgamiento de poder.pdf; Poder Dra Diana.pdf; incide de nulidad (2).pdf; Tarjeta
Profesional.pdf; Recurso Apelacion.pdf; pruebas.pdf;

De: Diana Vega <dianavegal612@gmail.com>

Enviado: lunes, 29 de abril de 2024 5:44 p. m.

Para: Juzgado 19 Civil Circuito - Bogotd - Bogota D.C. <ccto19bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Asunto: Recurso de apelacién Niumero de Radicacién: 110013103019202200215 00

No suele recibir correos electrénicos de dianavega1612@gmail.com. Por qué esto es importante

Cordial saludo

Por medio del presente me permito interponer recurso de apelacion contra la sentencia de fecha 24
de abril de 2024, de conformidad con el escrito adjunto

Cordialmente

Diana Patricia Vega Montes

C.C52.515.762
T.P123.773

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQKADhIY mNkMTkzLWNhNDCctNDYwZi1hMDBKLTYyN2U1MWE4NmMQONQAQAJfV8JCPFQ1PtIxXUmDQP...  1/1


https://aka.ms/LearnAboutSenderIdentification

JUZGADO DIECINUEVE CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTA

PROCESO No. 1100131030192019/504

SE FIJA EN TRASLADO DE NULIDAD por el término de TRES (3) dias, conforme
al articulo 110 del C.G.P., SE FIJA EL 3 DE MAYO DE 2024

Inicia : 06/05/2024 a las 8 A.M.
Finaliza :08/05/2024 alas 5 P.M.

GLORIA STELLA MUNOZ RODRIGUEZ
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